
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 99/2017 

Settore Lavori pubblici 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 542 del 27-12-2016 
(n. 1642 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: MESSA IN SICUREZZA, RISTRUTTURAZIONE E MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA “GIARDINI” . NOMINA 
RUP AI SENSI DELL’ART. 31 DEL D.LGS. 50/2016 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
DATO ATTO che con propria determinazione n. 706 del 20/11/2012 venne conferito agli 
ingegneri Angelo Mancini e Florindo Reati l’incarico per la progettazione, coordinamento sicurezza 
e direzione dei lavori di rifacimento della copertura all’edificio scuola dell’infanzia “Giardini”; 
CONSIDERATO che i professionisti incaricati hanno redatto in data 30/08/2013 il progetto 
esecutivo denominato “Lavori di messa in sicurezza, ristrutturazione e manutenzione straordinaria 
della scuola dell’infanzia Giardini”, per la spesa complessiva di € 150.000,00; 
CONSIDERATO che il suddetto progetto è stato approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 183 del 03/09/2013; 
CONSIDERATO che il progetto esecutivo è stato oggetto di richiesta di finanziamento al 
competente Ministero ai sensi della legge 9 agosto 2013, n. 98, a valere sul programma di messa in 
sicurezza dell’edilizia scolastica annualità 2014; 
CONSIDERATO che a seguito dello scorrimento della graduatoria nazionale, l’intervento 
proposto dal Comune di Ortona è stato finanziato per l’intera somma richiesta di € 150.000,00, 
giusto decreto del Ministero dell’ Istruzione, Università e Ricerca n. 626 del 5 agosto 2016; 
DATO ATTO che con Determina Dirigenziale n. 378/2016 sono stati incaricati gli ingegneri 
Angelo Mancini e Florindo Reati per l’aggiornamento del progetto esecutivo approvato con la 
delibera G.M. n. 183/2013; 
DATO ATTO che l’intervento è stato inserito nella programmazione triennale dell’ente, ai sensi 



Pag. 2 di 2 

dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 (Delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 07/10/2016); 
VISTO l'art. 5, comma 1, L. n. 241/1990 che dispone che “il dirigente di ciascuna unità 
organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all'unità la responsabilità 
dell'istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento, nonché, 
eventualmente, dell'adozione del provvedimento finale”; 
VISTO l’art. 31 del D. LGS. N. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) che individua le funzioni 
del RUP negli appalti di lavori, servizi e forniture e nelle concessioni; 
ATTESA la necessità di provvedere ad individuare il R.U.P. relativo alla realizzazione del progetto 
dei lavori di messa in sicurezza della scuola per l’infanzia “Giardini”; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se 
materialmente   qui non trascritte; 

2. Di nominare alla luce di quanto sopra rappresentato RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016, il Geom. Americo Di Nicolantonio, dipendente a tempo indeterminato e attuale 
responsabile posizione organizzativa “Lavori Pubblici e Mobilità” di questo ente per le 
procedure inerenti il progetto dei lavori di messa in sicurezza della scuola per l’infanzia 
“Giardini”; 

3. Di stabilire che il RUP dovrà curare tutti gli adempimenti previsti dalla normativa di settore; 
4. Di trasmetter copia del seguente provvedimento al dipendente incaricato; 
5. Dare atto che la spesa sarà inclusa nel quadro economico di progetto, a valere sul contributo 

in conto capitale assegnato con Decreto n. 626 del 5 agosto 2016 del Ministero 
dell’Istruzione Università e Ricerca, da iscrivere in apposito capitolo di bilancio. 

 
 
 

IL COMPILATORE 

NF 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 
                                                                                                                                         Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  27.12.2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


